
 

          

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 
 

RESOLUÇÃO N° 065, DE 12 DE ABRIL DE 2024 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, na sessão n°1379, tendo em 

vista o constante no processo nº 23078.513721/2024-62, de acordo com o 
art. 19, inciso I, do Estatuto da Universidade, e tendo em vista o resultado 

da eleição realizada nesta data, 
 

R E S O L V E 

 
declarar eleita, com mandato de 2 (dois) anos, a contar de 11 de março de 
2024, a professora MARIA GORETI FARIAS MACHADO, em substituição à 

Conselheira MARIA BEATRIZ MOREIRA LUCE, para compor o Conselho de 
Curadores da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, que passa a ter a 

seguinte composição eleita pelo Conselho Universitário: 
 
JOÃO HENRIQUE CORREA KANAN, Titular; 

SERGIO BAMPI, Suplente; 
 
PEDRO ALBERTO SELBACH, Titular; 

LUIS MAURO GONÇALVES ROSA, Suplente; 
 

JOSE ANGELO SILVEIRA ZUANAZZI, Titular; 
FABIAN SCHOLZE DOMINGUES, Suplente; 
 

CLAUDIO JOSE MULLER, Titular; 
CESAR VALMOR MACHADO LOPES, Suplente; 

 
MARCIO GABRIEL DOS SANTOS, Titular; 
DIOGO JOEL DEMARCO, Suplente; 

 
LIANE LUDWIG LODER, Titular; 
MARCELO LUBASZEWSKI, Suplente; 

 
MARIA GORETI FARIAS MACHADO, Titular. 

SUELI TERESINHA VAN DER SAND, Suplente. 
 
 

 
Porto Alegre, 12 de abril de 2024. 

 
 
 

 
 (o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 

 


